-1-

第七十一期
乐山市五通桥区教师进修学校

编 2022 年 11 月 11 日乐山市五通桥区教育科学研究室

乐山市五通桥区教师发展中心

关于五通桥区 2022 年度劳动教育典型案例暨

优质课展评活动评比结果的通报

《义务教育劳动课程标准（2022 年版）》指出：劳动教育是

全面发展教育体系的重要组成部分，是发挥劳动的育人功能，对

学生进行热爱劳动、热爱劳动人民的教育。发挥劳动的育人功能，

对学生进行热爱劳动、热爱劳动人民的教育活动，对全面贯彻党

的教育方针、落实立德树人根本任务、培养德智体美劳全面发展

的社会主义建设者和接班人具有特别意义。

为了贯彻落实《义务教育劳动课程标准（2022 年版）》要求，

依据《乐山市教育科学研究所关于举办 2022 年度劳动教育典型

案例暨优质课展评活动的通知》文件精神，促进提升劳动教育整

-2-

体实施水平，我区于 10 月至 11 月期间开展了劳动教育典型案例

暨优质课展评活动。

本次展评活动共收到中小学劳动教育典型案例 18 篇，中小

学优质课 8 节。11 月 7 日，区教研室组织相关人员进行了评审

工作，共评出劳动教育典型案例一等奖 4 篇，二等奖 14 篇，优

质课一等奖 3 节，二等奖 5 节，现将获奖情况公布如下：

劳动教育典型案例

组别 学校 作者 案例题目 获奖情况

小学 实验小学 许勇 钟梁

每周一菜

——乐山市五通桥区实验小学

劳动教育之美食案例

一等奖

小学 二码头小学 宋丽萍

多元融合 创新劳动教育体系

——乐山市五通桥区牛华镇二

码头小学劳动教育典型案例

一等奖

小学 辉山小学
杨思慧 张英

贺学红

传承农耕文化，劳动实践中成长

——辉山小学劳动教育典型案

例

一等奖

小学 盐码头小学 陈燕 马瑞
乐山市五通桥区盐码头小学

劳动教育典型案例
二等奖

小学 金山小学 周建平

在劳动中强化一年级学生习惯

与技能

——整理书包案例分析

二等奖

小学 震华小学 邓诗凡

培养学生的劳动价值观 自己

的事情自己做

——乐山市五通桥区牛华镇震

华小学劳动教育典型案例

二等奖

小学 西坝小学 胡骞 范春阳
构建“家庭-学校-社区”一体化

的劳动教育环境
二等奖

小学 新云小学
杨志伟 刘锋

祝德利

我劳动 我快乐

——新云小学劳动教育典型案

例

二等奖

小学 冠英学校 吴佳芯

培养劳动能力，尽自己力所能及

——冠英学校（小学组）劳动教

育典型案例

二等奖

-3-

小学 杨家小学
乐山市五通桥区冠英镇杨家小

学劳动教育案例
二等奖

小学 蔡金小学 李芳 爱劳动，做快乐好少年 二等奖

小学 蔡金小学 陈义强
躬耕躬行爱劳动，我是阳光好少

年
二等奖

小学 蔡金小学 朱泽枝 劳动的滋味，甜滋滋 二等奖

小学 蔡金小学 活动中发展，整理中成长 二等奖

初中 冠英学校 李涓 刘成岗

实践砺成长，劳动赋光荣

——乐山市冠英学校劳动教育

典型案例

一等奖

初中 竹根初中
雷成 漆迎春

林雪梅

特色校园美化活动

——竹根初级中学劳动教育典

型案例

二等奖

初中
乐山东辰外

校
李苏婷

美味饭菜真可口

——乐山东辰外国语学校劳动

教育典型案例

二等奖

初中 牛华初中 但崇松

劳动育人、劳动促学

——牛华初级中学劳动教育典

型案例

二等奖

劳动教育优质课

组别 学校 授课教师 课例名称 获奖情况

小学 实验小学 许勇 中华美食之辣白菜 一等奖

小学 二码头小学 王阳 快乐厨吧之牛华豆腐脑 一等奖

小学 杨家小学 曹丽琴 无筋豆 二等奖

小学 蔡金小学 陈静怡 型糊染 二等奖

小学 石麟小学 刘欢 田间管理 二等奖

初中 竹根初中 张学英 我劳动我快乐 一等奖

初中 牛华初中 王星燕
营养早餐的制作

——制作四川名小吃抄手
二等奖

初中 佑君初中 朱子晗 中国结 二等奖